NOMINE CORNELIUS. — Videtur hic fuisse Italus (erat enim centurio cohortis Italicae) et Romanus. Romae enim illustres celebresque fuere Cornelii, et domus, imo gens, Corneliorum nobilissima: sicut in Belgio ampla est familia Cornelianorum, ex qua ego prognatus sum: unde omnes ex illa oriundi cognominantur Cornelii. Romae enim illustris fuit Cornelius Cossus, tribunus militum, qui Tolumnium Laetern, Veientium regem, occidit, secundoque optima spolia Jovi Feretrio retulit, teste Livio, lib. IV, *Decad. 1.* Et Cornelius

Centimalus, qui cum Annibal membris appropinquaret, trepidante urbe, ei occurrens, extra urbem castra posuit, teste Plutarcho. Et Cornelius Merula Consul, qui contra Boios in Galliam missus, duodecim millia hostium caecidit, teste Livio, *De Bello Maced.*, lib. V. Et Cornelius Merula, superioris nepos, flamen Dialis, qui ingressu urbem Mario, ne in ejus, utpote hostis potestatem veniret, in Jovis aede venis succisus sibi mortem conscivit, sacerdotisque sui sanguine foci vetustissimi madere, inquit Valerius Maximus, lib. IX, cap. xii. Similes fere plurimi, inter quos emicere Cornelii Scipiones, praesertim S. Cornelius Scipio, cognomento Africanus a devicta Africa, his consularis et censorius, ac triumphalis, ter Princeps Senatus; qui fratrem habuit consularem et triumphalem; nepotem vero filii adoptione bis consularem, bis triumphalem, et censorium, et augurum: cujus soror Cornelia, mater Graecorum, virago fuit magni animi, prudentiae et eloquentiae, quam laudat Quintilianus, lib. I, cap. 1, et Cicero in *Bruto*. Fuit ergo Romae Cornelianorum familia non una, sed plurima, adeo ut gentem integram confondere posset. Ejus enim familiae, et quasi partes erant Scipionum, Lentulorum, Cinnarum, Balborum, Merularum, Rutilulorum, Cethegorum, Mamercorum, Dolabellarum, Mamularum,

Severorum, et aliae plures, quas fusc recenset Antonius Augustinus, lib. *De Familiis Romanorum*. Ex his ergo orandus videtur hic Cornelius Centurio. A primo enim illustri Cornelio, filii, nepotes et posterii omnes dicti sunt Cornelli.

Porro nonnullis eruditissimis ita dicti videntur a cornu, quasi corni, robusti et constantes. Unde S. Cornelius, Romanus Pontifex et Martyr, S. Cypriano per litteras familiaris, pingitur cum cornu in manu, quia Decio et Volusiano Imperatoribus constantissime restitit, uti narrat S. Cyprianus; cornu enim est robur animalium: unde cornu symbolum est fortitudinis, victoriae, regni, gloriae et triumphi, juxta illud de Joseph: «Cornua rhinocerotis cornua illius», *Deut.* xxxiii, 17. Et *Psal.* xliii, 6: «In te inimicos nostros ventilabimus cornu.» Et *Psal.* xci, 41: «Exallabitur sicut unicornis cornu meum.» Et *Psal.* cxxxii, 47: «Illic producam cornu David.» Et *Psal.* cxi, 9: «Cornu ejus exallabitur in gloria.» Et *Zachar.* i, 21: «Haec sunt cornua quae ventilaverunt Judam.» Hinc *Psal.* xcvi: «Psallite Domino, ait, in tubis ductilibus, et voce tubae cornese,» hoc est mystice, in robore virtutis.

«Dnas, ait ibidem S. Hieronymus, habetote tubas, et argenteam, et corneam. Argenteam, ut habeatis sermonem; corneam, ut habeatis virtutem. Legimus in Levitico: Nullum animal offeratur, nisi quodcumque cornutum est, etc. Et nos ergo quamdiu habemus cornu, mereamur vicima esse Dei. Si autem cornu nostrum fuerit excussum, quasi debiles sumus, et inter sacerdotes Dei venire non possumus.» Et S. Augustinus, ibidem: «Cornu, ait, excedit carnem, necesse est ut carnem superando sit firmum ad perdurandum, et capax vocis. Qui vult esse tuba cornea, superet carnem, transcendat carnales affectus.» Et Inferius: «Tuba cornea te erigat adversus diabolum, non tuba cornea adversus fratrem tuum.» Quocirca S. Cornelius quasi roboris antistes et Martyrum primipilus, ad robur aequae ac ad decus martyrii impetrandum, a fidelibus invocari solet. Ita, ut alios doceam, eum sibi cognominem martyrii causa invocare solebat Cornelius Musius, apud Belgas Poeta laureatus, qui proinde hunc et hymnum saepe concebat:

Beate Christi Paulique, Christianique Martyr inclyte,
Hinc gratiam Cornelio tuo benignam impetra,
Ut, exprimo quae nominis, te charitate, te fide,
Et asserendo audacia te veritatis exprimat.

Ac ab eo voti compos effectus est: nam Lugduni Batavorum sub annum Domini 4572, a Calvinisticis naso, auribus, manuum pedumque digitis truncatus, trahi in foro affixus, et laqueo strangulatus, anno etatis 72, gloriosum obit martyrum, uti refert Aubertus Miraus in *Elogiis Belgae*.

Vel certe Cornelius dicitur a corde, quasi cordatus, g. d. Corneli, cor ne lingue solo: cor sit in

aethere, non in aere; in sole et oculo, non in solo et sale. Talem enim decuit esse hunc Cornelium, primipilum Ecclesiae Gentilis, qui Gentibus omnibus quasi dux et antesignanus viam ad Ecclesiam, imo iter in caelum panderet; nimirum nobilem Romanum, militum ducem, qui nobilibus Romanis, militibus et principibus fidei et virtutis exemplum daret: unde eum paulo post secuta sunt tot agmina Romanorum, praesertim militum et nobilium, non tantum ad fidem, sed et ad martyrium. Fuit ergo ipse gloria gentilitatis, et Gentium primitia, ait Origenes, hom. 11 in *Num.*; et S. Hieronymus, ad *Salvianum*: «Primus, ait, Cornelius salutem Gentium dedicavit.»

CENTURIO. — Qui centuriae militum praerat, quae primo constabat centum militibus: sed variis de causis subinde adactus est hic numerus. Cajetanus opinatur Cornelium hunc fuisse Centurionem primae cohortis ex decem, quibus constabat legio, qui proinde primipilus dicebatur, cui praeferebatur vexillum aquile, quod erat Romanorum insigne, ac 400 milites in prima acie gubernabat, quasi primi ordinis ductor, teste Vegetio, lib. II, cap. vi. Unde et equestrius ornamentis consueque decorabatur, uti docet Lipsius, lib. II *De Militia Romana*.

COHORTIS. — Graece ἐστίαρις, id est ex cohorte: cohors enim plures habebat centurias et centuriones, et quibus unus fuit Cornelius. Cohors enim primitus erat decima pars legionis, constans quinquaginta manipulis, manipulus autem 25 militibus: quare cohors constabat 1,250 militibus; legio 42 milibus et quingentis, ut patet ex Casare, lib. VI *De Bello civili*; Velleio, lib. II, et aliis. Jam cohors vulgo a Gallis vocatur regimentum, et qui ei praest dicitur Tribunus, sive Chiliarcha. Verum postea uti legionis, ita et cohortis numerus imminutus est, idque vario pro varietate temporum et locorum. Legio tandem redacta est ad sex millia et sexcentos.

ITALICE. — ab Italici militibus quibus constabat. Opinatur Baronius hanc cohortem ordine fuisse sextam, et cognominatam Ferratam: hanc enim ab Augusto collocatam fuisse in Judaea scribit Dio.

2. RELIGIOSUS AC TIMENS DEUM. — Vatablus, *pius et religiosus erga Deum*. Est hic problema. An Cornelius antequam accerseret Petrum, fuerit iustificatus, neque? Negat S. Chrysostomus, (Eucumenius et Stapletonius hic, et S. Basilius, in *Regul. brevior.* Reg. cccxv. Favet S. Augustinus, lib. *De Praedest. Sanc.*, cap. vii. Huic sententiae favent ea quae dicuntur vers. 3, 43, 44, et cap. seq., vers. 14.

Longe verius affirmant S. Gregorius, hom. 9 et 10 in *Ezech.*; Beda, Dionysius et Lorinus hic; Magister, in III, dist. xxv, ibique Albertus, Bonaventura, et S. Thomas ibidem, ac III part., *Quaest.* LXIX, art. 4, ad 2; Ruardus Tapperus, art. 7; Al-

fonsus a Castro, verbo *Baptismus, haeresi* 10; Gregorius de Valentia, II, disp. 1, *Quaest.* II, puncto 4. Favet S. Hieronymus, in cap. v epistolae ad Galat. Probatur primo, quia Cornelius hic vocatur «religiosus ac timens Deum»; ergo non tantum erat justus, sed et plus ac religiosus. Secundo, quia vers. 4, dicuntur opera et elemosynae ejus ascendisse in memoriam in conspectu Dei. Tertio, quia id disertè videtur asserere S. Petrus, vers. 34, dicens: «In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus; sed in omni gente qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi.» loquitur autem de Cornelio. Ergo Cornelius acceptus et gratus erat Deo: ergo erat justus: nullus enim est gratus Deo, nisi justus. Primus enim effectus gratiae iustificantis est, facere hominem gratum et acceptum Deo. Deinde, qui operatur justitiam est justus: Cornelius autem, teste S. Petro, operabatur justitiam; ergo erat justus. Quarto, quia vers. 22, de eo dicitur: «Cornelius vir justus et timens Deum, et testimonium habens ab universa gente Judaeorum, responsum accepit ab angelo sancto, accersire te.» Denique vers. 2, de eo dicitur: «Faciens elemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper.» Haec autem duo consistere nequeunt cum peccato, sed presupponunt gratiam sanctificantem. Quare Cornelius, ante adventum S. Petri, a Judeis quibusdam Caesarea versabatur, didicit hausitque fidem explicitam unius Dei, et implicitam Christi mediatoris, coluitque verum Deum, sicut et Iob ejusque amici: non enim soli Iudei ante Christum, sed et nonnulli Gentiles coluerunt verum Deum, qui servantes legem naturae et charitatis, iustificati sunt, indeque elemosynas aliaque pia opera praestiterunt. Haec autem facere non potuerunt per vires solius naturae, uti censebant Pelagiani, sed ad hoc egebant gratia Dei excitante et cooperante, uti recte docet S. Prosper, lib. *De Libertate arbitrii*.

Dices: Si erat justus, quid opus erat ad eum mittere S. Petrum? Respondeo: Opus erat ad hoc, ut per eum disceret explicitam fidem Christi omniumque ejus mysteriorum: nam implicita fides non suffiebat. Jam enim facta erat promulgatio novae legis et fidei explicitae de Christo mediatore in Pentecoste Hierosolymis; illaque sensim serpebat ad alias vicinas urbes, ita ut de illa inaudierit Cornelius, ut patet vers. 22. Quare ejus obligatio incipiebat ubique induci, et consequenter obligare Cornelium, qui haec laborat ejus ignorantia invincibili: sed illa jam incipiebat fieri vincibilis, ideoque culpabilis; qui si illum depellere et obligationi jam dictae satisfacere neglexisset, peccasset et amisisset justitiam. Unde ut eam non amittat, sed retineat et augeat, jubetur ab angelo accersere Petrum, qui explicitè eum doceat illa quae de Christo scire et credere necessarium erat, non tantum ad acquirendam vel augendam, sed ad

retinendam justitiam: necessarium, inquam, non tantum necessitate praecipit, ut vult Antonius Vega, lib. VI *In Conc. Trident.*, cap. xx, et Dominicus Soto, lib. II *De Natura et Gratia*, cap. xi et xii, sed etiam necessitate medi. Nam post sufficientem Evangelii promulgationem, nemo potest justificari et salvari, nisi per explicitam fidem Christi mediatoris, ut habet verior et communior Theologorum sententia. Perperam enim Melchior Canus, et ex eo Dominicus Banez, II, *Quaest.* II, art. 8, separant salutem a justitia, dicuntque Cornelium et similes sine fide explicita Christi potuisse justificari, sed non salvari. Salus enim individue adheret justitiae: justitia enim et gratia est semen gloriae, ut quicumque moritur in gratia, certus sit de salute et gloria aeterna. Hoc est quod ait S. Gregorius loco citato, Cornelium «per bona opera meruisse fidem,» scilicet explicitam de Christo: et simul «per fidem,» scilicet implicitam, «venisse ad bona opera.» Rursum per fidem venisse ad bona opera, sed per opera esse solidatum in fide. Porro baptizavit Cornelium Petrus, ut eum Christianismo initiaret, gratiamque acceptam augeter et confirmaret: jam enim baptismus incipiebat eum omnesque alios obligare. Non ergo baptizatus est, ut remissionem peccatorum acciperet, quam ante jam acceptat, nisi forte venialium, si quae irremissa habebat, uti et penarum peccatis mortalibus praecedentibus debitarum, si quae adhuc remittenda restabant. Adde, culpam peccatorum mortalium ei remissam fuisse per contritionem, quae includebat votum implicitum baptismi: unde debebat baptizari, ut hoc voto se exsolveret, illius enim intuitu remissa ei erant peccata.

Dices secundo: Ad verba S. Petri, vers. 44, descendit in eum Spiritus Sanctus: ergo ante non descenderat. Respondeo: Tunc visibiliter descendit, qui prius in eum invisibiliter descenderat, contulitque ei augmentum gratiae, et insuper gratias gratis datas, ut donum linguarum, etc., de quo vers. 44. Minus recte ergo aliqui eum tunc primo iustificatum censent. Argumenta adversariorum petita ex versibus citatis, in illorum explicatione dissolvuntur.

DEPRECANS DEUM SEMPER. — quantum scilicet per negotia domestica et militaria licebat; «semper» ergo, id est frequenter, assidue. Nota hic quatuor virtutes Cornelli, cuius Christiano, praesertim Superiori, imitandas, si suae vocationi atque officio satisfacere velit. *Prima* est religio: fuit enim ipse vir religiosus erga Deum. *Secunda* est timor Dei. *Tertia* est misericordia et elemosyna: qui enim in proximum misericors est, vicissim Deum in se misericordem experietur, juxta illud promissum Christi: «Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur,» *Matth.* v. Unde Nazianzenus, orat. *De Cura pauperum*: «Esto, inquit, calamitosus Deus, ut vicissim Deus in tua calamitate sit tibi Deus,»

Car ergo
missus
est ad
eum S.
Petrus.
Resp.

Vers. 2.
An Gre-
goliu
jam fou-
at jus-
tiae?

Ita Cornelius per eleemosynas meruit visitari ab angelo et a S. Petro, ab eoque percipere fidem Christi, ut ait ei angelus, vers. 4. *Quarta* est oratio frequens: hæc enim est quasi fistula, e celo eliciens omnem gratiarum imbrem.

Tropologicæ, S. Hieronymus, epist. 9 ad *Salvinam*, hæc omnia applicat Nabrudio, ejus marito jam defuncto, qui fuerat Imperatorum nepos, natus ex sorore Augustæ: « Quidquid, inquit, de illo (Cornelio) dicitur, hoc nomine commutato, in Nabrudio meo vindico. Sic religiosus fuit, et amator pudicitie, ut virgo sortiretur uxorem; sic timens Deum cum omni domo sua, ut oblitus dignitatis omne consortium cum monachis haberet et Clericis, tantasque eleemosynas faceret in populis, ut fores ejus pauperum ac debilium obsiderent examina: certe sic semper orans Deum, ut illi, quod optimum esset, eveniret. Raptus est, ne malitia mutaret mentem ejus, quia placita erat anima illius Deo. » Et mox: « Nihil nocuit militanti paludamentum, et balteus, et apparatus catervæ: quia sub habitu alterius alteri militabat. Legimus et in Evangelio, *Matth. VIII*, de alio Centurione Domini testimonium: Nec in Israel tantam fidem inveni. Joseph post Pharaonem regis ornatus insignibus, sic Deo charus fuit, ut super omnes Patriarchas durorum tribuum pater ferret. Daniel et tres pueri sic præerant Babylonie opibus, ut habitu Nabuchodonosor, Deo mente servirent. Mardocheus et Esther inter purpuram, sericum et gemmas, superbiam humilitate vicerunt: tantique fuerunt meriti, ut captivi victoribus imperarent. » Et inferius: « Mirum dictu est: nutritus in palatio, contubernalis et condiscipulus Augustorum, quorum mense ministrat orbis, et terra ac maria serviunt, inter rerum omnium abundantiam, in primo ætatis flore tanta verecundia fuit, ut virgineam pudorem vinceret, et ne levem quidem obsceni rumoris de se fabulam daret. Deinde purpuratorum propinquus, socius, consobrinus, isdem cum ambobus studiis eruditus, non est inflatus superbia; sed cunctis amabilis, ipsos principes amabat ut fratres, venerabatur ut dominos. Ministros autem eorum sic sibi charitate sociabat, ut qui merito inferiores erant, officii se pares arbitrentur. » Nolent hæc Principes, ulici, duces, milites, notent et imitentur.

3. *IS VIDIT IN VISU MANIFESTE.* — Fuit ergo hæc visio corporalis et ocularis; hæc enim sola est manifesta. Adde, factam esse non noctu, sed per diem hora nona in vigilia, cum oraret Cornelius: ergo fuit corporalis: nam quando per visionem duntaxat imaginariam quid videtur, solet id fieri noctu. Angelus ergo in corpore assumpto apparuit Cornelio. Causæ fuerunt quatuor. *Prima*, ne Cornelius, aut ejus domestici putarent fuisse illusionem nocturnam. *Secunda*, ne Judæi putantes ad se solos pertinere Messiam, fidem et Evangelium, obijcerent S. Petro, surreptitiam fuisse

visionem et vocationem Cornelii ad fidem, uti hæc de re expostularunt cum eo, cap. XI, 3. *Tertio*, ut Gentiles et Cornelio scirent certo et manifeste, sibi apertum esse ostium Evangelii. *Quarto*, quia Gentibus manifeste revelandum erat Christum Christique leges; Judæi vero exsecrandi erant et ad suas fidei umbras relegandi.

QUASI HORA DIEI NONA, — quæ incipit a tertia pomeridiana, et protenditur usque ad vesperam. Unde hora nona erat hora orationis vespertina; sicut prima erat matutina, ut dixi cap. III, vers. 1. Videtur ergo Cornelius more Judæorum, infer quos agebat, utrumque orandi tempus observasse; cumque vespertinam horæ nonæ orationem obiret, apparuit ei angelus. Orantibus enim se interserunt, astant et apparent angeli, quorum opus et delicia est oratio. Ita Cassianus, lib. III *De Inst. Remm.*, cap. III. Et S. Chrysostomus, qui et causam dat cur potius vespertina hora apparuerit angelus, quam matutina: « Quia postrema hora hæc erat, inquit, quando curæ dimittuntur, et vacatur precibus atque compunctioni. » Cor enim curarum expers et compunctione sanctum, capax est illustrationum rerumque celestium, optimeque ad eas dispositum.

Mysticam causam dat Beda: « Quoniam, inquit, in morte illius (Christi) baptizandus erat, qui spiritum tradidit hora nona. » Hinc Alcuinus, lib. *De Divinis offic.*, cap. *De Sabbato sancto*, docet catechumenos baptizari hora nona, quia ea hora ad fructum e Gentibus catechumenum, puta ad Cornelium, venit Angelus jubens vocari Petrum, qui eum baptizaret.

Tropologicæ S. Chrysostomus: « Cornelius, inquit, vite religiose sibi tempora constituit: non enim est vir pius qui sibi stata orandi et bonis operibus vacandi tempora non præfigit. » Et S. Hieronymus, epist. ad *Salvinam viduam*, hoc ei dat monitum: « Semper in manibus tuis sit divina lectio, et tam crebræ orationes, ut omnes cogitationum sagittas, quibus adolescentia pereuti solet, hujusmodi clypeo repellant. » Inter Apophtegmata S. Thomæ Aquinatis primarium hoc recensetur: « Religiosus non est, qui non semper versatur cum Deo, aut cogitat de Deo. » Quocirca ipse ita assidue erat in oratione, ut omnem suam scientiam illi potius, quam studio, cui tamen sedulo vacabat, attribueret, diceretque scientiam suam magis esse cœlitus infusam, quam humanitus acquisitam. Rursum: « Anima, inquit, S. Thomas, sine oratione non proficit. Religiosus sine oratione est velut miles nudus, qui pugnat sine armis, » ideoque inermis facile ab hoste vincitur.

ANGELUM DEI. — Lyranus et Dionysius probabiliter opinantur angelum hunc fuisse Custodem Cornelii. Angeli enim Custodis officium est curare sui clientis catechesin, baptismum et salutem. Quare falsum est quod censuit Origenes, hom. 6 in *Matth.*, angelum Custodem incipere custodire

Angelus corporaliter visus Cornelio quatuor decaus.

clientem suum a tempore baptismi. Nam et infideles non baptizati habent Custodem angelum, qui eos a peccatis avocet et ad virtutes, præsertim fidem et baptismum, deducat, ut habet communis Theologorum sententia.

4. *TEMORE CORREPTUS.* — Angeli enim majestatis et gloria videntem percillit, uti dixi cap. VII, 32.

QUID EST, DOMINE? — Ita Romanus, Græcus et Syrus, *q. d.* Quid a me poscis, Domine? quid me vis facere? Aliqui codices Latini legunt: « Quis es, Domine? » uti dicebat Saulus, cap. IX, 5. Sed priorem lectionem esse genuinam, patet ex responsione angeli. Alit enim: « Orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam, » Græce, *ὡς προσέκομισαν*, ut scilicet quasi memoriale a te submissum ad Deum, serventur, et semper obversetur conspectui Dei. Vatablus, « recordatus est Dominus orationum et eleemosynarum tuarum, » ideoque eas digno præmio remunerari volens, mittit me ad te, ut ostendam tibi viam ad fidem et salutem. Tertullianus, lib. *De Jejunio*, cap. VIII, addit, « et jejunia: » eleemosyna enim et jejunium sunt quasi due alæ quibus oratio erhevit et evolat in cœlum ad Deum. Credibile enim est Cornelium misuisse orationi et eleemosynis jejunium. A Judæis enim didicerat illud angeli consilium datum Tobie, cap. XII, 8: « Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna, magis quam thesaurus auri recondere: quoniam eleemosyna amore liberat, et ipsa est quæ purgat peccata et facit invenire misericordiam et vitam æternam. »

Nota: *Te ascenderunt* alludit ad ritum sacrificiorum, præsertim holocausti, quod totum perignem et fumum ascendebat ad Deum, indeque dictum est *קָרוּבָה*, id est *ascensio*. Orationes enim sunt instar holocausti: inde enim vocantur vituli laborum, sacrificium laudis, etc.

5. *ET NUNC MITTE.* — Non dicit: « Vade tu ad Petrum; » quia volebat cum eo totam ejus familiam catechizari et baptizari: hæc autem tota domo abire non poterat. Ita Hugo. Rursum angelus per se hæc non præstat, quia homines a Deo ordinati sunt ministri verbi Dei et baptismi, non angeli. Sic Saulus ab Anania baptizatus est, Eunuclus Candææ a Philippo. Porro voluit Deus accersiri Petrum, non Joannem, vel quem alium, quia decebat ut Petrus quasi caput Ecclesiæ, sicut primus omnium post Christum prædicaverat Judæis, Act. II et III, ita primus predicaret et Gentibus, puta Cornelio ejusque familia. Ipse enim quasi totius Ecclesiæ Pastor, debebat in eam, quasi in unum ovile Christi, congregare tam Gentem quam Judæos, ut utrique eum quasi communem patrem agnoscerent, colerent, obediunt et sequerentur, in eoque utrique, licet inter se diversi, imo adversi, unirentur.